
       Valkas ciema korī dziedāju no dibināšanas dienas. Pirmais mēģinājums bija 1959. 

gada 27. martā Lugažu septiņgadīgajā skolā, tā sauktajā Silmūrnieku skolā. Kori 

vadīja skolas direktore Aina Pētersone. Kora dziedāji bija no Valkas ciema abām 

saimniecībām – kolhoza „Ļeņina ceļš” un padomju saimniecības „Lugaži”, arī no 

Zīles un Pedeles mežniecībām. Uz mēģinājumiem visus dziedātājus pa apli salasīja un 

veda ar smago mašīnu, tāpat arī aizgādāja vēlu vakarā mājās. Vēlāk mūsu diriģents 

bija Tālivaldis Bērziņš, ļoti jauks un saprotošs cilvēks. 

       Palicis atmiņā vēl viens diriģents, diemžēl uzvārdu neatceros, viņš tik smieklīgi 

diriģēja, ka mēs nevarējām vairs pat padziedāt, un viss koris nevis dziedāja, bet 

smējās... Protams, viņš noskaitās un droši vien arī apvainojās, jo atteicās ar mums 

strādāt... 

       Uzstājāmies bieži. Palicis prātā Tukums. Tur mūs ļoti labi uzņēma, ar bagātīgi 

klātiem galdiem, bet mēs arī nodziedājām ļoti labi un tad suminājām diriģentu, 

diemžēl gan vairs neatceros viņa uzvārdu, bet to, ka tik labi suminājām un augstu 

metām, ka nenoķērām viņu un bija diriģents jāved uz slimnīcu... 

       Esam dziedājuši Smiltenes Jāņkalna estrādē, piedalījušies 1960. gadā rajona 

dziesmu svētkos un Vidzemes zonas dziesmu svētkos Burtniekos. 

       Līdz ar Lugažu septiņgadīgās skolas likvidēšanu tur vairs mēģinājumus nevarēja 

noturēt un daļa ciema koristu pārgāja dziedāt pilsētas korī, daļa turpināja dziedāt 

Valkas ciema Lugažu sovhoza korī, kas izveidojās 1966. gada rudenī. Korim 

mēģinājumi notika padomju saimniecības „Lugaži” klubā, diriģenti bija Tālivaldis 

Bērziņš un Jānis Beitiks. Ar šo kori piedalījos Salacgrīvas estrādes atklāšanā un 

zvejnieku svētkos Salacgrīvā 1967. gadā. 

Arī uz šiem mēģinājumiem mēs tikām vesti ar smago mašīnu divas reizes 

nedēļā, neskatoties, cik tālu katrs dzīvoja, kā Ausma Muceniece – ap 20 km no centra, 

visi 36 dziedātāji tika atrasti, atvesti un aizvesti pēc mēģinājumiem uz mājām. Bija 

jau vairāk to dziedātāju, bet šie tā stabilāk nāca.   

 

Rita Karlsone 

 


